Управление образования города Пензы
П Р И К А З

01.07.2016                                              №   137

Об утверждении Порядка взимания с родителей (законных представителей)

платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные

программы дошкольного образования  в  муниципальных образовательных

учреждениях города Пензы, реализующих основную общеобразовательную

программу дошкольного образования

В соответствии со ст. 16 Федерального закона Российской Федерации

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», ст. 65 Федерального закона Российской

Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

Указом Президента Российской Федерации от 05.05.1992 № 431 «О мерах по

социальной поддержке многодетных семей»,  постановлениями администрации

города Пензы от 16.12.2015 № 2166  «Об установлении размера платы с родителей

(законных представителей) за присмотр и уход  за детьми, осваивающими

образовательные программы дошкольного образования  в муниципальных

образовательных учреждениях города Пензы, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного образования», от 05.08.2014 N 918

«Об утверждении муниципальной программы города Пензы «Развитие образования в

городе Пензе на 2015 - 2020 годы»,  руководствуясь Положением об Управлении

образования города Пензы,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить  Порядок взимания с родителей (законных представителей)

платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы

дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях города

Пензы, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного

образования (далее МДОУ), согласно приложению.

2. Признать утратившими силу:

- приказ  Управления  образования  города  Пензы  от  02.09.2014 № 270 «Об

утверждении Порядка взимания с родителей (законных представителей) платы за

содержание детей в муниципальных образовательных учреждениях города Пензы,

реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного

образования», за исключением пункта 2;

- приказ  Управления  образования  города  Пензы  от  13.01.2015 № 10 «О

внесении изменений в приказ Управления образования города Пензы  от 02.09.2014

№ 270 «Об утверждении Порядка взимания с родителей (законных представителей)

платы за содержание детей в муниципальных образовательных учреждениях города

Пензы, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного

образования».

3. Разрешить руководителям МДОУ денежные средства, взимаемые с

consultantplus://offline/ref=94B5933A3C6CC68A64DA3C8D262765779112B71CC9F88CBABC6091EE1508B0DDFDDB985218sE60M
consultantplus://offline/ref=94B5933A3C6CC68A64DA3C8D262765779112B215CEF38CBABC6091EE1508B0DDFDDB985018E7CACFsE6CM
consultantplus://offline/ref=94B5933A3C6CC68A64DA3C8D26276577941BB118CBFBD1B0B4399DECs162M
consultantplus://offline/ref=94B5933A3C6CC68A64DA2280304B3B789111EE11C3F686EAE63FCAB34201BA8AsB6AM

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими

образовательные программы дошкольного образования в МДОУ, направлять в

полном объеме на приобретение продуктов питания.

4.   Руководителям МДОУ в 3х-дневный срок довести настоящий приказ до

сведения родителей воспитанников.

5.   Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя     начальника    Управления     образования     города    Пензы

Ф.В. Клёмина.

Начальник                                                                                      Ю.А. Голодяев

Приказ подготовлен:

Главный специалист отдела общего образования

и информационного обеспечения

Управления  образования города Пензы                                       А.Г. Солдаткина

Согласовано:

Заместитель начальника

Управления  образования города Пензы                                         Ф.В. Клёмин

Начальник отдела учета и отчетности –

главный бухгалтер

Управления образования города Пензы                                          С.В.  Елисеева

Начальник отдела планирования

и статистической отчётности          Н.В. Позднякова

Главный специалист отдела

дополнительного образования,

опеки, попечительства и  кадрового обеспечения

Управления образования города Пензы                                           Ю.Ю. Градскова

Приложение

к приказу

Управления образования г. Пензы

от 1 июля 2016 г. N 137

Порядок взимания с родителей (законных представителей) платы за присмотр и уход за детьми,

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных

образовательных учреждениях города Пензы, реализующих основную общеобразовательную

программу дошкольного образования

1. Данный Порядок разработан в соответствии со ст. 16 Федерального закона Российской

Федерации от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации", ст. 65 Федерального закона Российской Федерации

от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", постановлениями

администрации города Пензы от 16.12.2015 N 2166 "Об установлении размера платы с

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных

учреждениях города Пензы, реализующих основную общеобразовательную программу

дошкольного образования", от 05.08.2014 N 918 "Об утверждении муниципальной программы

города Пензы "Развитие образования в городе Пензе на 2015-2020 годы", Положением об

Управлении образования города Пензы.

2. Размер платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы

дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях города Пензы,

реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования (МДОУ),

взимается с родителей (законных представителей) в соответствии с законодательством

Российской Федерации и устанавливается постановлением администрации.

3. Финансовое обеспечение расходов, связанных с организацией предоставления

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в МДОУ (за исключением

полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных

программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами),

созданием условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержанием детей в

МДОУ осуществляется за счет средств бюджета города Пензы.

4. Источниками финансирования приобретения продуктов питания для МДОУ наряду со

средствами родителей (законных представителей) являются средства, предусмотренные по

мероприятию "Организация дотационного, бесплатного и льготного питания дошкольников"

для реализации муниципальной программы города Пензы "Развитие образования в городе

Пензе на 2015-2020 годы", утвержденной постановлением администрации города Пензы от

05.08.2014 N 918 "Об утверждении муниципальной программы города Пензы "Развитие

образования в городе Пензе на 2015-2020 годы" (с изменениями и дополнениями).

5. Заявки на финансирование питания подаются МДОУ в Управление образования города

Пензы не позднее 20 числа текущего месяца на следующий месяц в строгом соответствии с

объемами, предусмотренными Программой.

6. Месячный размер платы родителей (законных представителей) за присмотр и уход за

ребенком в МДОУ, определяется, исходя из количества дней пребывания ребенка в МДОУ,

согласно табелю учета посещаемости. Начисление платы за присмотр и уход за детьми в

МДОУ, производится бухгалтером МДОУ в первый рабочий день месяца, следующего за

отчетным, согласно табелю учета посещаемости.

http://base.garant.ru/47301664/
http://base.garant.ru/186367/3/#block_16
http://base.garant.ru/70291362/7/#block_65
http://base.garant.ru/21902208/
http://base.garant.ru/17397978/
http://base.garant.ru/17397978/#block_1000
http://base.garant.ru/17397978/
http://base.garant.ru/17397978/#block_1000

7. Плата за присмотр и уход за детьми в МДОУ, вносится ежемесячно в порядке,

установленном договором между МДОУ и родителями (законными представителями) ребенка,

посещающего МДОУ, не позднее 10 числа текущего месяца.

8. В течение одного дня родители (законные представители) обязаны известить администрацию

МДОУ об отсутствии ребенка (по болезни, прочим причинам).

9. В случае отчисления воспитанника из МДОУ возврат суммы средств, внесенных за присмотр

и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в

МДОУ, осуществляется согласно приказу МДОУ, изданному на основании заявления

родителей (законных представителей).

10. Ответственность за правильность начисления, взимания и своевременное поступление

платы родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в МДОУ,

возлагается на руководителей МДОУ.

Заместитель начальника

Управления образования города Пензы Ф.В. Клёмин